15 Cur genus cātilenæ, quod lex appellatū est, non red-  
 non per antistrophos olim agebatur, cūm tamen diter.  
 cæteris chorearum cāticis antistrophi usus non An  
 decesset? An & olim leges à magistris certadique  
 peritis agebantur, qui cūm iā egregie simulare,  
 valenterque pertedere possent, cātu & prolixum,  
 & varium conficiebant? itaque vt verba, ita etiam  
 moduli, numerique varie subinde simulationem  
 insequebantur: imitari nanque modulamine po-  
 tius, quām vocabulis necesse est. Quamobrem di-  
 thyrambi etiam posteaquam simulari cœperunt,  
 antistrophis amplius non vtuntur, quāquam plu-  
 rimum ante vterentur. Cuius rei causa est, quod  
 olim homines liberi atque ingenui ad choream  
 adire solebant: itaque multos esse, qui fungi can-  
 tu certatorio possent, erat difficile: quapropter il-  
 lis in more fuerat, vt modulos enharmonios cas-  
 tarent. Vtus enim crebro cantilenam mutare, va-  
 riāque cōtexere facilius potest, quām multi: &  
 qui certat, facilius quām qui mores conseruat:  
 quoct̄ea simplicius illi modulari debuerant.  
 Antistrophus autem simplex est, quippe qui au-  
 merus sit, vnitatēque mesuretur. Hæc eadem cau-  
 sa est, cur in scena nullus, in chorea plurimus an-  
 tistrophi usus sit. Histrio nanque simul & certa-  
 tor.

tor, & simulator est: chorus autem minus imitatur.

16 Quae de causa dissonantium copulatio, quod antiphonum nominamus, suauior, quam consonum est? An quod expressius ita consonantia per sepi potest, quam cum voce consona addita cantatur? alteram enim vocem idem sonare necesse est, itaque duas ad unam resonare, quae tertiam effuscare facile possint.

17 Cur sola diapason consonantia cantetur? haec enim magadare, nec ullam aliam consueuerunt. *magadare* An quod haec sola ex fidibus inter se obsonis *lire*, vel constat? atqui in obsonis etiam si alteram canis, *forsan maga* idem efficis, voces enim ambarum una quodgadissare, dammodo illa continet. Ergo in hoc consonandi genere cum vel una canitur, consonantia tota *promagni* perfici potest: & cum ambæ, aut cum altera cani *gadidovis*. Quid matatur, altera tibia sonatur, una quasi de duab<sup>o</sup> exul gadiis, vide *tat*, atque ita efficitur, ut sola haec cantilenam partim. *Cantatur*, eo scilicet, quod obsona vocem obtinent *apud Canum*.

18 Sed cur solis obsonis datum hoc est? An quod sole pari intervallo distant à media? itaque medietas similitudinem quandam sonorum efficit, ut sensus aurium ambas, & eandem, & extremas esse diudicare videatur.

19 Cur in diapente, & diatessaron consonantiis non quam antiphonis cantatur? An quod non eadem consonandi ratio in iis est, que in diapason consonantia: quippe cum in illa grauis eundem ad proportionem modum obtineat, quem acutæ acuminis? itaque fit, ut & eadem quasi & diuersa vox oriatur, at vero in diapente, atque diatessarō consonantia non ita est: quamobrem sonus vocis oppositæ perpendi non potest, quoniam idem non est.

20 Cur si quis exteris omnibus nervis coccinnatis, medio

## Sectio Decimanona.

493

medio vero inconcino pulset instrumentū, non  
solū cum ad medijs sonum deuenerit, sed etiam  
cæteris modulandi partibus anget aures, modū-  
que incōpositū dissipatūque elicit; sed si licha-  
no, aut quē sonum alium mouerit, tū discrīmen  
duntaxat apparebit, cum eum pulsarit, quem mo-  
uerit? An ratione hoc euenit optima, quandoqui  
dē omnia egregia modulādi genera medio ner-  
uo sāpe vtūtūr, omnēsque probi fidicines crebre  
ad mediū veniunt, & si discresserint, mox redeunt  
codē, nec vllum aliū toties repertunt? Ergo quem  
admodum ademptis ex oratione quibusdā con-  
iunctionibus, vt  $\tau\epsilon$  &  $\pi\iota$ , oratio minus gr̄ca  
relinquitur: alijs vero quibusdam detractis, nihil  
lo insuauior accidit, eo quod aliis sāpe in dicen-  
do vti necesse est, aliis minime: sic etiam medius  
vēluti coniunctio est sonorū, maximēque elegan-  
tiorū, quoniā eius sonus assumi sāpissime soleat.

Qua de causa qui grauius cantant, si absonāt,  
deprehendi facilius possunt, quam qui cantant  
acutius, nec vero secus in numeris accidit? euidē  
tiores enim, qui peccāt in grauiori. Vtrum quod  
plus temporis graue obtinet? plus autē plenius  
à sensu aurium percipi potest. An quod in tempo-  
re ampliori agitur? hinc etiam plus sensus adhi-  
betur: velox autem, & acutum facile suam ob-  
locitatem laceſſit.

Quam ob causam multi cum cantant, melius  
numeris seruāt, quā pauci? An quod multi me-  
lius vnum suūmque ducem aspiciunt, tardiusqū  
incipiunt? itaque facilius aſequi idem possunt,  
quippe cū in accelerando eueniar, vt plus erro-  
ris committatur.

Cur nete duplo acutior est hypate? An primā, 23  
quod cū nerus parte ſuī dimidia pulsatur, &  
totus }

494

Arist. Problematum

totus diapason concinnentia exultat: quod vel in fistulis & que perspicere licet: vox enim, quæ per medium foramē emergit, diapason resonat cum ea, quæ per totam fistulam promittur. Quinetiam in ceteris duplo interallo capi diapason consonantiam nouimus, nam & qui tibias perforant, ita disponere solent: & qui fistulas apte concinnant, extrema tantum cera marginant foraminis principalis, neten, vero ad dimidium implent. Et in triquetris nerui, quorum alter longitudine dupla, alter subdupla est, & quæ int̄ēti diapason consonantiam reddunt. Genus autem concinnendi, quod diapente nominatur, sesquialtera constat, quod vero diatessarō vocamus, interallo sesquitercio continetur.

24 Cur si quis neten pulsatam apprehenderit, hys patē sola resonare videbitur? An quod tinnitus, qui ex hac proficiunt, sono illius maxime conciliatur, & congruit, ut pote qui consonus sit? ergo quia suo consimili concrescit, solus appetet: ceteri vero incerti suam ob exiguitatem occultantur.

25 Cur neruum medium in concentibus appella mus, cum inter octo nullum mediū sit? An quod olim concentus septem neruis constabat, septem autem medium obtinent?

26 Cur in acutum magna ex parte vox aberrare consuevit? Vtrum quod facilius acutum quam graue cantatur? An quod acutum graui deterius est? peccare autem non aliud est, quam rem agere deteriorem.

27 Cur inter omnia, quæ sensum patiuntur, solum id mores obtinet, quod obuiam auribus esse potest? Nam etsi quid sine sermone modulamur, mores tamen præ se ipsa modulatio fert, quos non

non col.  
An quod  
que strep  
quippe  
& um po  
id strep  
militud  
rum or  
ne, qui  
Atqui  
morum

Cur  
quod h  
cantab  
etiam n  
go prim  
dem app  
res vocal

Cur m  
ribus fi  
lores, a  
gerunt  
bus con  
omnis et  
dere por  
aque con

Cur ne  
nus in T  
niam ant  
imitation

Cur p  
modulat  
tum in T  
longe an  
Cur di

non color , non odor , non sapor gerere potest.  
An quod motum solum hoc obtinet , non dico  
que strepitus reddit ,(talis enim vel ceteris adeat;  
quippe cum etiam color nostrum mouere a spe-  
cum possit) sed cum intelligi volo , quem genu  
id strepitus subsequentem sentimus , hic enim si-  
militudinem gerit , tum in numeris , tum in sono-  
rum ordine acutorum & grauium non in mistio-  
ne , quod esse in ceteris sensibilibus non potest.  
At qui motum eiusmodi sibi actio vendicat , qua  
morum index proculdubio est.

Cur leges plerique cantilenæ appellentur? An 28  
quod homines prius quam literas scirent , leges  
cantabant , ne eas obliuioni mandarent ? quod  
etiam nostra etate Agathyrsi in morem est . Br-  
go primas quoque posteriorum cantilenarum eo  
dem appellauerunt nomine , quo omnes superio-  
res vocabantur.

Cur numeri musici , & modi qui voces sunt , mo 29  
ribus similes sece exhibit : sapores vero , aut co-  
lores , aut odores nullam eiusmodi similitudinem  
gerunt ? An quod numetri musici , & moduli moti-  
bus continentur , quo modo etiam actiones ? At  
omnis efficientia moralis res est , morisque con-  
dere potest : sapores vero , aut colores hoc idem  
que confidere non queunt.

Cur neque subdorium , neque subphrygium ge 30  
mus in Tragœdiis choricum habeatur ? An quo-  
niam antistropho carēt , ut pote quæ scenica sint ,  
imitationique accommodata ?

Cur Phrynicus , ceterique eius etatis musici , 31  
modulandi potius scientiam exercebant ? An quod  
tum in Tragœdiis carminis usus modulaminum  
longe amplior erat ?

Cur diapason consonantiam dicimus non ra- 32  
tione

tione numeri diao&to, vt diatessaron, vt diapente? An quod priscis nō pluribus vti neruis quam fuit in morem? deinde Terpader tertia exempta, neten adiūxit, ac eius temporibus diapason hæc appellata est consonantia, non diaocto, quippe quæ septem, non octo constaret.

33. Quamobrem aptius de acuto in graue canitur, quam de graui in acutum? Vtrum quod ita sit, vt à suo inchoetur principio? neruus enim, qui medius & dux est, acutissim⁹ primi tetrachordi habetur: illo autem modo non à principio, sed à fine exordiretur. An quod graue generosius, sonā tiūsque ab acuto oriri potest?

34. Cur bis diapente, aut bis diatessaron cōsonantia componi non potest: bis autem diapason potest? An quod non bis diapente, neque bis diatessaron instrui potest, sed diatessaron, ac diapente proportiones apte in vnam diapason continentiam copulantur?

35. Cur diapason consonantia omnium pulcherrima est? An quod integris terminis huius proportiones continentur: ceterarum autem non integris? Cùm enim neta dupla ad hypaten sit, quoque in genere neta duo tenuerit, hypate vnum habebit, & vbi hypate duo neta quatuor resonabit, ac ita deinceps. At vero eadem neta media sesquialtera est, proportio namque sesquialtera, qua consonantia diapente concluditur, non integris numeris posita est: maior enim minorero iutra se cōtinet totum & partem eius dimidiam: quamobrem non integri cum integris comparantur, sed partes supersunt. Cōsonantia quoque diatessaron proportionē, sesquiteria continetur, quæ terminis constat, quorum maior minorem infra le torū cōtinet, & insuper tertiam eius partē.

A.B.

An que  
& quon  
merito

Cur  
dimoti  
posito  
quis e  
qui m  
di ner  
quæ n  
dium  
tione  
conting  
que cu  
neruo  
quis d  
est: cœ  
tie seru

Quare  
sit exig  
ueniar  
est ita  
Cur in  
cecinifi  
cire per  
ges quo  
tantur,  
quam in  
quam q  
idem a  
mittit:  
tare: se  
que na  
Parum  
decis ve

## Sectio Decimanona.

497

An quod ex ambabus consistit perfectissima est?  
 & quoniam modulandi mensuram hæc tenet,  
 merito omnium elegansissima constat.

Cur si nerus medius ex suo intentionis modo 36.  
 dimotus sit, cæteri quæque omnes sonos incom-  
 positos reddent: sed si integre illo manente, ali-  
 quis ex cæteris sit dimotus, solus hic aberrabit,  
 qui modo suo caruerit. An quod ratio concinen-  
 di neriis omnibus apta intentione continetur,  
 quæ non nisi per habitudinem quandam ad me-  
 dium accommodanda omnibus est, ordóque ra-  
 tione illius disponi singulis debet? ergo sublata  
 continendi concinendique causa, concentus &  
 que custodiri præterea non potest. cum ramen-  
 neruo medio sibi constante unus ex cæteris ali-  
 quis disperparit, merito illius pars duntaxat de-  
 est: cæteri nanque omnes modum suæ concinen-  
 tie seruant integrum.

Quare cum vocis acumen effici momento pos 37.  
 sit exiguo, grauitas autem non nisi magno pro-  
 ueniat: ut enim graue ob multitudinem graue  
 est, ita acutum ob velocitatem acutum existit.  
 Cur inquam, si ita est, maius negotium cætium  
 cecinisse acutum, quam graue sit: & quidem pat-  
 ei reperiuntur, qui superna cantare valeant? Le-  
 ges quoque acutæ, & arduæ difficile idcirco can-  
 tantur, quæ intentæ vehementius sunt: quau-  
 quam minus negotij sit mouisse quod exiguum,  
 quam quod multum est: itaque vel in aere hoc  
 idem accidere oporteret. An vocem è natura  
 mittere acutam non id est, quod acutum can-  
 tare: sed mittunt quidem acutam vocem omnia  
 quæ natura sunt imbecilla, eo scilicet q[uod] aeris  
 parum, nō multum cire possunt: parum autem  
 aeris velociter fertur. Vnde hec tibi, id est quæ

Problem. Arist..

iii.

cōsumpto corporis habitu emarcuerint, acutani proferunt vocem, at vero acutum, nisi viribus valeant, cantare non possunt. Cuius certe indicium, quod velociter ferri solet quod vehementer fertur: ita bonarum virium index acutū est, cum superna cantare admodum difficile sit, grā uia autem locum tenent inferiorem.

38 Cur numeris, modulis, cāticis, denique omnibus concinendi generibus oblectari omnes consuevere? An quod motibus naturalibus oblectari datum à natura omnibus est? Indicium quod pueri adeo nuper aditi his ipsis moueri oblectarique possunt: modis tamē adiectitiis cāticorum ut delectemur, efficere assūscendi ratio potest. Sed enim numeri propterea mulcent, quia ratū, ordinatumque computandi numerum habent, mouēntque nos pro sua æquabili serie ordinate. Motus enim familiarior naturæ est ordinatus, quam inordinatus: itaque secundum naturam hic magis esse probatur. Argumentū, quod cum ordinate & laboramus, & bibimus, & comedimus, naturam, virēsque nostras & seruamus, & augemus. Contra, inordinate cùm agimus, deprauamus naturam, atque de suo statu dimouemus. morbos enim naturalis ordinis corporum esse motiones nullum dubium est. Consonantia vero demulcere ideo potest, quod mistio, siue temperatio contrariorum est iunctorum apte inter se, portionē inque inuicem custodientium. Portio igitur ordo est, quem modo natura suauem esse proposuimus. Et temperatum quoque omne suauius, quam intemperatum est: præser-tim si cum sensibile sit, pariter vim habeat vtriusque extremi, quemadmodum consonantia ex portionibus temperatur. Et proportio ipsa am-borum

## Sectio Decimanona.

49

borum extremonum potentiam æque in consonantia tenet.

Cur suauius antiphonum æquisono est? An 39  
quod obsonum quoque consonum diapason est,  
quippe cum ex adolescentibus, virisque consi-  
stat, qui ita distant inter se tonis, ut nere, & hy-  
pate? At omnis consonantia sono simplici suau-  
ior est, cur autem ita dictum iam est. atque om-  
nium suauissime diapason personat: æquisonum  
autem illud simplici contineri sono conspectum  
est.

Cur sola in diapason consonantia magadari 40  
solitum est? An quia ut pedes carminum portio-  
nen, aut paris ad par, aut dupli ad subduplicem,  
aut aliquam aliam inter se obtinent: ita soni, qui  
bus consonantia continetur, motus portionem  
inter se aliquam seruant, & rationem clausulæ.  
Cæterarum igitur consonantiarum alterius ter-  
mini imperfecti sunt, cum finiant ad partem:  
quamobrem fieri nō potest, ut pari sint faculta-  
te. Cumque dispare sint, discrimen auribus ac-  
cidit, quomodo in choreis, cum ad finem deuen-  
tum est differentia ex ampliore voce aliquorum  
exultat. Adde quod hypate accidit, ut exitum  
soni circuitalis habet eum neta: ultimus enim à  
nere iactus aeris fructus hypate est: quod cum fi-  
niant in idem, quainvis non idem fecerint, cue-  
nit ut opus absolui vuum communèque possit,  
non secus ac illis accidit, qui sub postremam  
cantilenam pulsent. Nam et si cætera operis non  
adhibita tibia pergerunt, tamen quod in idem  
desierint, eo ipso fine magis delectant quam dis-  
crimine angunt, quo ante finem discreparint.  
Cum igitur in diapon consonantia ex diuersis  
quod commune exultet, suauissimum sit, maga-

dare autem ex contrariis vocibus consistat, hinc magadare consonantia diapason consuerunt.

**41.** Cur suauius cantum audimus, quem scimus, quam quem ignoramus? Vtrum quoniam cum cantilenam agnoscimus, melius patet, qui veluti calcem, quod spectat, assequitur? hoc autem contemplationem facit suauorem. An incidit, ut auditor una cum eo afficiatur, qui notam illam exprimit cantilenam, quippe qui aliquid succinat, sociumque se sebeat cantanti? Solet autem quisque hilari, securoque animo cantare, nisi aliqua coetus necessitate id faciat.

Cur non bis diapente, aut bis dialessaron redi consonantia potest, ut bis diapason coaptari solet? An quod diapente consonantia posita in proportione sesquialtera est, dialessaron vero in sesquitertia? Quod si tres sesquialteri, aut sesquiterii numeri ordine disponantur, extremi nullam inuicem proportionem habebunt. neque enim superparticulares, neque multiplices esse poterunt. At diapason continentia, quoniam duplari proportione consistit, hac geminata quadruplicam inuicem proportionem in extremi tenebunt. itaque cum consonantia sonorum inuicem proportionem obsinentium sit, proportionemque inuicem soni habeant, quibus diapason interuersum continetur: penitus vero careant, qui dialessaron, aut diapente habitudine copulantur: idcirco soni bis diapason esse consoni possunt, ceteri non possunt, ob eam, quam reddidimus causam.

**43.** Cur quis netus cum pulsauerit, adprehendat sola hypate subsonare videatur? An quod nescit, cum definit, elagueatque, in hypatem transfit? Undicimus, quod post hypate protinus nescit, car-

## Sectio Decimanona

507

nere aptissime licet: etenim quasi neten præ se  
ipsa ferat, similitudo ex ea petitur. Cùm autem  
echo quoque ipsa cantus quidam esse probetur,  
(est enim vocis nere iam desinatis taetio) tinni-  
tusque ipso sono respondeat hypate, merito ob  
suam affinitatem nere mouere hypaten posse vi-  
detur. Nete enim, ubi se moueat apprehensa, cer-  
to nouimus, at hypaten cum videamus inappre-  
hensa, & tamen eius sonum percipiamus, ipsam  
sonare credimus: quod in multis accidere solet,  
in quibus scilicet neque sensu, neque cogitatio-  
ne perpendere veritatem possumus. Ad hæc si  
nere ita intente accidat, ut iugum moueatur,  
nil sane mirum fuerit: eius autem motu ner-  
uos omnes commoleri, sonumque reddere ali-  
quem probabile est. Sonus igitur nere alienus  
ab cæteris est, & cùm definit, & cum incipit: cum  
hypate vero cum definit, idem existit. Quod si  
eius propriæ motioni adiunctus ipse totus esse  
illius videatur, absurdum haud quicquam habe-  
ri debet. Amplior autem, quam sonus reliquo-  
rum nerorū promiscuus hic exultat: quoniam  
illi quidem à nere quasi impulsi submissæ vel len-  
te, & leuiter ac molliter sonant: nere autem ipsa  
fidum omnium vehementissima sua tota poten-  
tia sonum reddit, itaque secundaria eiusdem actio  
merito superior esse, quam cæterarū potest, præ-  
sertim cum leuissimo motu ipsa moueatur.

Cur suauius cantilenam audimus, cum ad ti- 44  
biā, quam cum ad lyram cantatur? An omne  
suave, quod mistū cum suauiori est, suauius red-  
ditur? atqui tibia, quam lyra suauior est: ergo  
cantilena quoque mista cum tibia, quam lyra  
suauior sit, quoniam quod mixtum est, non mi-  
xto est suauius, modo quis sensum amborum per-

cipiat. vinum enim aceto mulso suauius est, quæ niam quæ natura permiscet, longe amplius tem perantur, quam quæ à nobis miscentur, vinum quippe ex acido, ac dulci sapore mistum est. Probari hoc idem potest, vel malis punicis, quæ vinolenta appellamus. Ergo cantilena, & tibia misceri fibimet admodum suam ob similitudinem possunt, spiritu nanque utraque cōficitur. Sonus autem lyræ, quoniam non spiritu sit, aut minus sensibili, quam tibiarum, minus voci immiscere se potest: quod cum ad sensum discrimen pariant, non immerito minus demulcent, quomodo dictum de saporibus est. Adde quod tibia sonitu cognitioneque sua errores multos cantilenæ occultat. Sonus lyræ cum tenuis, vocique commisceari minus idoneus sit, ipse per se patens, sumque genus syncerum custodiens, omnes cantilenæ errores posita quasi regula pefacit. Cum vero multa perperam in cantando agantur, quod promiscuum ex erratis, recteque actis prouenit, deterius esse necesse est.

45 Cur neruum medium inter septem vocamus, cum inter octo nullum medium sit? An quod olim concentus neruis septem constabat, quorum medium est? Eorum item, quæ inter extrema continentur solum medium principiū quadam est, quod enim in medio situm est eorum, quæ in aliquo interuallo ad utrumque vergunt, extrellum hoc principium, & medium est. Cum autem extrema concentus nete, & hypate sint, hisque interieant reliqui soni quorum mediis nominatus, solus principiū alterius tetrachor di est, iure medijs nomen habuerat, principiū enim idem esse dūtaxat patuit, quod medium est eorum quæ inter aliqua clauduntur extrema.

Quæ

## Sectio Decimanona

503

Cur melius multi cum cantant, seruare nume 46  
 ros possint, quam pauci? An quod multi magis  
 vnum ducemque respiciunt, ardiusque incipiunt?  
 itaque facilius assequi id possunt: plus enim er-  
 roris solet committi in celeritate. Accidit autem,  
 ut suo duci multi, quam pauci sint attentiores.  
 Segregans vero se, nemo eorum exuperat amul-  
 titudine clarere potuerit, quanquam inter paucos  
 facilius procul dubio poterit, quam obrem inter  
 se ipsi per se potius, quam cum principe certat.

Cur vox in partem acutam cantus magna ex 47  
 parte degenerat? An quod acutum facilius, quam  
 graue cantatur? acutum igitur crebrius cantant  
 dumque id faciunt, errore crebrius committunt.

Cur veteres, cum neruis septem concentus dis- 48  
 ponerent, hypaten, non neten reliquerunt? An  
 no hypaten, sed eam, quae parametra nostra tem-  
 pestate vocatur, tonique interuallum reliquerunt?  
 Ultima vero densi in acutum pro media visi sunt,  
 quam obrem medium quoque eam appellarunt.  
 An quod superioris tetrachordi finis principium  
 erat inferioris, & medium tono proportionem  
 extremonum tenebat.

Cur Tragediarum chorus neque subdorio ne- 49  
 que subphrygio catandi genere ut mos est? An  
 quod modulum pristare concutus hi nequeunt,  
 quo certe chorus magnopere opus est? Mores ve-  
 ro subphrygium obtinet usque rerum deputatos,  
 quam obrem in Geryone excursus, & arma eo ipso  
 concentu aguntur. Subdoriu vero magnificentum  
 constans graueque est: quo circa omnium maxi-  
 me concentuum citharae accommodandum. Sed  
 haec ambo, ut chorus minime congruunt, sic sce-  
 nis esse familiariora probantur: etenim scena  
 herorum facta, dictaque simulat. Veterum autem

solos duces fuisse heroas constat: populi homines sunt, quibus chori consistunt. Quapropter chorus cōpetunt mores, modulique tranquilli, & siles: hæc enim humana potius sunt, quæ minus cæteri cōcētus præstare quæst: minimèque ipse subphrygius: hic enim animos lymphatis similes reddit, cogitque debacchari. At vero mixolydius nimirū illa præstare potest: itaque eo ipso affici possumus. Sunt autē patibiliores, qui inuidiores: quāobrē id genus choro tribuimus, sub dorio vero, atque subphrygio agimus, quod chorus nō cōuenit. Est enim chorus cliens quidam, curatörque ociosus: quippe qui benevolentiam duntaxat his exhibeat, quibus adeat.

50 Cur sono grauiori mollior modulatio continetur? An quod modulus sua quidem natura mollis est, & quietus? sed admisti numeri ratione asperior redditur, & mouentior. Cūm igitur grauis sonus mollis quietusque sit, acutus cōtra mouens, & irritans, prorsus eorum quoque, qui eundem modulum habent, mollior esse debet, qui grauior eodem modulo continetur. Modulum nanque mollem esse eorum dictum iam est.

51 Cur parium, similiūmque dolorū, si alterum inane, alterum dimidiatum sit, echo diapason consonantia resultabit? An quod echo dupla dimidiati at inanis existit? Quid enim in istis potius, quam in fistulis res euariet? motum eundem acutiem putamus, quem velociorem, Amplioribus vero aer tardius occurrit, ut duplis duplo, & cæteris ad proportionē. Vtris quoque duplus diapason ad subduplum consonat.

FINIS.

# ARISTOTELIS PROBLEMA- TVM SECTIO

VICESIMA

*Porum, quæ ad stirpium genus, & oleracea per-*  
*tinent: cuius questiones XXXVI,*

**C**ur aquam falsam apium re-  
cipit, porrū recusat? An q̄ al-  
terius radix imbecilla, alte-  
rius valida est? impatibilius  
autē, quod validius.

Cur in proverbio est, Men  
tam belli tempore neque edi-  
to, neque serito? An quia mēta refrigerare cor-  
pora potest, vt corruptione cōstat feminis geni-  
talis? id autē ipsum aduersum omnino est ad for-  
titudinē, atque animositatē, quamvis genere sit  
idem.

Cur aliqua fructu vacēt, cū florē habeant, vt  
cucumer, cucurbita, malus punica? An his fru-  
ctus nō deest, sed ipsa pro fructib⁹ habētur, qui  
b⁹ flos incident? fructus enim id est, quod florē ḡ:  
rit, cucumeri autē florē inhārere perspicuū est.

Cur eorū, quæ terra gignit, alia cocta, alia cru-  
da sunt cibo idonea? An quibus succus esculētus  
non protinus est, iis decoctis dulcior redditur à  
calore: quibus autem sapor vel protinus gratus  
consistit? hæc etiam cruda esitantur.

Cur alia elixa, alia assa melius edi possint? An  
quod humidiora nō eaterus humedari, siccio-

ra non amplius exiccari oportet: elixa autem hu  
midiora, mollioraque omnia reddituntur: quae ve  
ro minus humida sunt, haec igne confecta siccio  
ra prorsus euadunt.

6 Cur alia esculēta, alia inesculēta experiamur?  
An causæ succus est? quod enim & ignis expers  
succū continet immitem, & igne confectū nihilo  
minus redditur, hoc cibo ineptum penitus est: &  
autem succo esculento quidē, sed vehemētiusecu  
lo constat hoc pro condimento recipimus, quod  
enim exiguo corpore vim magnā obtinet, id na  
tarum condire potest ampliorum esculētorum.

7 Quam ob causam stirpium aliæ ad semē usque  
vinere tantummodo possint, deinde cum semen  
tulerūt, exarescāt ut genus herbæ, & quæ olera  
nominamus: aliæ non, sed sæpius fructificare se  
litæ sint. Ipsarum etiam viuentium ad senem us  
que ferendum cū magna pars annua sit, genus  
apij, quod ab equo hippofelinum appellatū est,  
quasi equapium dixeris, anno postero fructū af  
fert: cūmque attulit, exarescit: cur ita? An omnia  
eatenus vigent etate: quatenus semine quoque  
valeant: nam & homines ad annum trigesimum  
usque proficiunt, aut copia, aut crassitudine. vbi  
autem semen ferre non amplius possunt modo  
stirpium obarescut, atque senescunt: quanquam  
alia oxyus, alia serius occidunt, idque portione.  
Sed quam ob causam aliis longum vitæ sparium  
aliis breue datum est: porro alterius interest dis  
putationis declarare, sed cum omnibus finis,  
ac terminus sit perfœtio seminis, quibus vita  
breui tempore contingit, haec semel aut certe  
non sæpe: quæ autem esse longæua natura volui,  
haec sæpe fructificare necesse est. Quamobrem  
quæ imbecillima sunt ferre non plus valeant,  
quam

quam semel, tum exarescat necesse est: ac eorum ipsorum alia anno primo simul & semen reddere, & vitam explere naturae ratio sanctitatem postero, ut equum. Quae vero præualida surgunt, haec annis plusculis post fructificare incipiunt: dumque vitam agere possunt, fructificare sepius ut arbores.

Cur si quis apium radice tenus circunfodiat, 8  
partique in me panicum vnde ingrat, deinde terram accumulet, itaque irriget, radices mira magnitudine adolescet. An quod natura panici fungosa, & calida pabulum attrahit, conceptumque non sursum transmitti patitur? Sed inter radicem cōtentum calore sibi indito concoquit, ut radicis amplissimum sequi incrementum necesse sit.

Cur si quis cucumeres, aut cucurbitas protinus 9  
paruulas considerit in terram, maiores multo efficiet? An quod spiritus, & Sol exiccando incrementum impediunt, moleque tum minorem, tum crisiorem reddunt: quemadmodum & arbores quae loca vento, solique exposita tenent, quaeque in cauis manent, & tignis altere enim magna, fungosque sunt, altere paruae, & spissae. At vero inter terram occulta, quoniā contra afficiantur contra evadant, necesse est. Quinetiam quae vasim includimus, ut cucumeres in ferulis cauis, aut tegulis, & mala punica, aut quaevis mala in ollis, ampla redditur, & fugosa, corra quae detrecta sive parua, solidaque augescut nullo ambiēte operculo, quod alimoniam faciat largiorē, id enim obie citū facit, ne pabulum, aut euaneat, aut arescat.

Cur plantarum acrionum semina acriora sunt, 10  
quae radices, & folia? An quod semine omnia oriuntur, inque ceteras omnes partes ex eo veluti fonte quodam (ut quidam aiunt) sapores, & odores derivari necesse est? nam etiam odores omnium

vñā cum seminib⁹ esse ūuāes incipiunt. Quod si acritudo cæteris ex semine proficiſci ſolita eſt, ſemen iſpūm maxime eſte tale ratio exigit.

11 Cur tenues radiculæ acriores ſant? An ꝑ am pliores illæ ſpatio tēporis longiori plenius concoctæ mitescunt?

12 Cur capparis locis prouenire cultis haud facile potest? multi nanque tentarū & radice trāflata, & ſemine ſparſo, cum apud nonnullos comodiōr capparis ſit, quām rosa: ſed rāmen effice re nihil potuerunt. Quid ergo cauſe ſit, vt cultis nesciat hōpitari, inuita & auia perfequatur, & maxime ſepulchrīs adhāreat? Igitur de hoc, cæterisque generiſ eiuidē accepifſe illud oportet, ꝑ non omnia eadē ex materia confiſtere iolent, aut augeri: ſed ſunt quæ ex aliorū corruptione, & principio confiſtāt, & poſt augēatur, vt pedunculi, & pili corrupto alimento, aut qua labe alia corporis prodeunt. Ergo vi in corpore nonnulla excremēto proueniunt alimenti, quod certe cruditas eſt, & vbi naturæ vires ſuperare nō queāt, ascendunt quidem in yeficam, & alium, quæ in promptu maxime ſunt; aliqua vero animal producūt, ita que in ſenectute, & morbis hæc augentur: ſic in terra alia concocto alimento & confiſtūt, & augētur, alia excremētiſ, a duerſaque cocretione oriūtut. Culturæ autē officij eſt, vt conſequat, reddatque efficax alimētu, quo genus mi te, vrbānuque fructuū cōſiſtit. Quæ igitur mitigatione, informationeque huiuscemodi creatur hæc vrbani vocabulo ſignificam⁹, eo ꝑ ſolertia hominis educata quaſi, eruditāque meliora euadant. Quæ autem cura adhibita mitescere nequeunt, aut enī aduerso habitu loci ſui generiſ prodeunt, hæc filueſtria ſunt, & rūſſica, cultiſque

vigere

## Sectio XX.

509

vivere nolunt. Cultus enim dum ea melioribus  
instituere moribus cōtendit, deprauat, atque pēr  
uertit: quippe cum à sua natura desciscere ne-  
queant, quæ orta sunt ex corruptione: quo in ge-  
nere capparis quoque profecto est.

Cur si quis radicularum folia tempore hyber-  
no, cùm maxime vigent, abscederit, & terram pe-  
dibus cōplanari, cōculari tque, vt imbre nul-  
lum admirere possit, radiculæ ipsæ per æstatem  
amplitudine mira increscēt. An propterea, quia  
ne corrumpantur, causa cōculati soliditas est,  
quæ humorē putrefacere prohibet: alimentum  
vero, quod aliter ad germen sursum trāsmittere  
tur radix sibi totū dispensat? itaque vel am-  
plior fiat necesse est, vel suo de latere radices  
alias mittat geminans modo ceparum, has enim  
multiplices effici nouimus, si quis annuas non  
euellat, sed tempore hyberno relinquat. At cùm  
vi multā procreandi, vt lateri céparū natura de-  
dit, sic radicularum negarit, necesse profecto est  
ipsas illas crassescere nimiā ob copiā alimenti.

Cur si quis cucurbitas, aut cucumeres apud' pu-  
teum sitos in ipsum demiserit putes tēpestiuos,  
benéque operuerit, virides per annum totū serua-  
bit? An q̄ vapor aquæ refrigerās efficit ne assic-  
centur, seruatque virides, & vegetiores: & obtu-  
ratio illa, & spiritus satis alere possunt: quæ iā in  
plenum creuerūt permanēdi vero facultas pro-  
pterea datur q̄ relictis radicibus suppetit ali-  
mentum. Nā si quis, cùm fructificarunt, detractis far-  
mētis præciāque planta terrā aggerarit, cōcul-  
ari tque circū radices, cucumeres faciet præco-  
ces, vt pote cum radix valeat conseruari, haud  
enim cucumer annum fortitur naturam, sed vi-  
ueravterius paret. Eerent autē illi fructum ma-  
turius,

510 Arist. Problematum

turius, quām qui semine prodierūt; quoniam radix bona pars scilicet operis præcondita iam naturæ habetur, quod illis seminatis prius confici necesse est. Terræ autem aggregatio, & constipatio tempore inducit, quo radix & seruari, & germen mittere celerius queat. Vnde etiam fit, vt si

**¶ 16.** *ut talia-*  
*per roros,*  
*in quallis,*  
*sem chala-*  
*chalis.* quis per hyemem cucumeris semen in \* quallis sitū aqua irriget tepida, & modo soli exponat, modo collocet apud ignem, præcoces admotum cucumeres faciat, si tempore congruo ad ipsum cum quallis in terram demitteret.

**15.** Cur non meridie, sed mane, noctuē irrigare consueuerunt? Vtrum ne Solis feroꝝ humorem absumat? An quōd si aqua calida sit necabit quæ irrigantur?

**16.** Cur omne odoratū genus, tam seminū, quām stirpium, mouere vrinā potest? An quia calidum est, concoctūque facile: cuius sane generis sunt, quæ vrinam ciere valent? calor nanque interior cito extenuat, nec aliqua corpulentia odor continetur. Nam & ea, quæ minime odorata sunt, vt allia, caloris sui ratione vim mouendi vrinam habent, vt potius colliquandi. Seminum autem genus omne odoratum calidum esse proculdubio nouimus: odoris enim natura calore aliquo omnino creatur. At vero quæ male olen, haud quaquam apta concoctioni sunt. Esse autem non calida solum, sed etiam concoctū facilia debent, quæ sint prouocatura vrinam: vt scilicet vna de scendendo humores extenuent.

**17.** Cur ocyus olus excualescat, quod semine vetustiori, vt trimo, aut bimo prodierit, quām quod nouo? An q̄ sicut in animantium genere semen id celerius afferit, quod viget? ita etiā seminum, quæ vetusta admodum sunt, vim suam omnem exhal

exhalat  
preat  
ni min  
pore,  
fimae  
fundu  
est, q  
Q  
rima  
corti  
dix f  
re qu  
est,  
& fun  
loren  
Quan  
pam.  
cineris  
requie  
succus  
Cu  
inan  
has ra  
Cu  
funt,  
ipium  
ouis, si  
ris cot  
cia fua  
medie  
xinan  
tum e  
exped  
legesi  
dant;

## Sectio XX.

518

exhalarunt: quæ recentissima, imbecilliora propteræa sunt, & excrementum adhuc procreatiōni minimē cōueniens continent: quæ media tempore, hæc humore inutili omni exacto, validissima esse probantur, scelerius igitur semen profundunt, id autem ipsum non nisi excauescere est, quippe cùm semen ex caule proueniat.

Quæ ob causam ruta insita in ficum, pulcher- 18  
rima plurimāque proueniat? inseritur vero inter corticē, limōque obducto fouetur. An & rutæ radix fomentum temporēque desiderat? itaque cīne re quoque circundata iuuatur: ficus autē calida est, quod eius succus omnīū accerrimus docet & famus, quem multum emittit: habet igitur calorem, atque humorē talem, qualem etiā cinis. Quamobrem filile iuuare possit, ficus porrò copiam ac vigorē eo magis præstabit, quo humor cineris quidem non perpetue affluit: fixi vero irrequieto confluvio manat, vt pote cum arboris succus consumi ex toto non possit.

Cur stirpium nonnullæ caulem semper edant 19  
inanem? An illis, qualū natura imbecillior est?  
has rarū inanēmque emittere caule necesse est. 20

Cur in terra Attica fructus cæteri dulcissimi fiunt, thyrum vero acerimum est, cum etiam ipsum fructus quidem existat? An & ager ille tenuis, siccusque est? quāobrē non multum humoris cōtinent, quæ in eo nascuntur. Ergo quæ dulcia sua constat natura, hæc ob humoris contenti mediocritatē, vbi Sol partem consumpsit maximam facile reliqua cōcoquuntur: etenim multum concoquū negotium magnum est, mediocre expeditius cōfici potest. Vnde sit, ut fructus, qui lege suæ naturæ dulces creantur, dulciores euadant: qui siccii è natura, minimēque dulces proueniunt.

ueniunt, suam ob inopiam tantum humoris retinent, quantum suo conueniat generi. quod dulce nequam est. Sol autem quantū dulcissimum fit, & leuissimum eximit, itaque accerrimi relinquuntur, qui humore superuacuo carent, quem fructus cæteri obtinent.

21 Cur pulegium, & lirium, & cepe suspensa florēt solstitij tempore? An inest crudum in his alimentum quod ut hyeme concoqui ex frigore nequit, sic solstitio ex\* calore consoquens auget? Vtrū quia influxu carēt assiduo, breui, marcescere int̄? etenim quæ nullum alendi initium, nullum influxum assiduum habent intereunt, exic canturque. Qua de causa accidit apud Scythas, ut frumentum diu in terra maneat, & propter copiam niuis: & vbi emerferit, celeriter crescat.

\*vīp 25.  
22 Cur cepe vñū tam acriter mordere oculos potest? vnde nomen quoque à Græcis crommyon impositum putant, perinde quasi pupillam primi cogaret. Origanus vero nihil huiuscemodi facit, nec aliud quippiā ex cæteris quamquam acre: neque enim nasturtium, quod mordacius est, oblatum oculis efficit æque ut lacrymæ profluunt: at cepe & cùm oculis admouetur, & cùm comeditur, lacrymas mouet. An q̄ acriū genus discrimine euariat numero, quo sua cuique vis cōsistit, ratāque habetur? Nasturtiū ergo, qui calidius est, reficcare quod colliquauerit, amplius potest: nam extrudere lacrymam cum editur, potest: ad motum tamen ad oculos, nihil propterea mouet, quia nullum mittit vaporem: est enim id & siccus, & calidius. Origanus, cæteraque id genus calida sunt leniter, & siccā: quod lacrymas autē moueat, mordax id esse debet, & humidū, & lentum. Quas ob res oleū quaque lacrymam exsuffit

Sectio XX.

513

excuit, quamvis leniter mordeat: subiens enim irreptansque suam ob lentitatem, atque tenuitatem dolorem mouet, ac proinde humorem tabificat, At cepe vim eiusmodi sanè habet, ut quod & humor & vapore sit calido, tenui & lento: itaque oculis adnotum, eo quod vapor eiusmodi est, humorque tenuis comeat, lachrymas mouet: cūque editur, idem transmissa respiratione facere potest. Allium calidum quidem est, & acre, & humoris aliquid continens, sed lentum non est: itaque lachrymam mouere non potest.

Quam ob causam myrta collisa in manu dulciora sentimus, quam integra? An quemadmodum racemorum acini vindemiati dulciores sunt, quam non vindemiati? etenim musto, quod natura suave est, excerpti, acini quasi coadiuntur: quippe quivel extrinsecus mustum resident: at qui in racemo coherent, utique inconditiores costant. Ergo myrta quoque natura dulcia, intusque suam dulcedinem acinorum in modum vuae continentia, ubi manu compressa conflictataque sunt, diffusa intestina dulcedine, parte, quoque exteriore inopplentur: itaque dulciora non immerito sentiuntur.

Cur myrta enucleatiora sunt, quae minora, & palmulae nucleo penè vacant, quae minutæ adoleverunt, & vuarū acini, qui passim confiterunt, exigui vinacea vel nulla continent, vel pauciora, minofaque? An quia minus perfecta sunt, quae minora? idcirco semen continent indiscretum, cui, perinde, ut finis nucleus deputatus est, quam obrem & minora sunt, vrpore surculi quidem agnati exteriores, partusque imperfecti, & minus dulcia, quam quae iustum continent nucleus: sunt enim mihius concocta. Concoctio autem

Problem. Arist.

Klzlz.

non nisi perfectio est.

23. Quam ob causam fructum alij partem radici proximam habet amariorem, ut cucumeres, alij postremam superiorem, ut glandes? An q[uod] aliis pars ista radici proxima crudo vescitur alimento, quoniam escæ confluiu[m] per radicem freq[ue]ntat: aliis quia siccæ è natura sunt, postrema pars succo dulci, cōcōcto que inde absumpto iam plenius siccatur, amarescitque modo salis? Redditur enim vñu[er]o quodque amarū, cùm amplius exiccatur: vt oliu[m], vt glædes in auctoritate efficiuntur amaræ.

26. Cur aliqua germinare non terra contenta, sed absissa, aut euulsa, vel recondita possint, ut caules liliorum, ut allia, ut cepæ? An q[uod] omnes alimentum intra se continet, nec certo, definito que loco omnes oriuntur? Crescere autem vñu[er]o quodque potest, nō eo q[uod] in se continet alimento, sed quod decoctum iam, & digestu[m] illud pabulum est. Continent igitur, vel antehac alimentum, sed augeratum duntaxat incipiunt, cùm tempus ad id adest, cuius opera res illa effici potest: velut etiam ouae crocodillorum tēpus rute operisi sibi cōmodum nouimus, incrementum tamen continuari non licet, quoniam aliud non supperat alimentum.

27. Cur allia, & cepæ, quo sicciora ferantur, eo meliora possint evadere: cætera autem deteriora? an quod omnia istiusmodi maxime plena humoris conficiuntur? iraque terræ cōmissa sicciora temperamento cōmodo germinare incipient. Adde quod minus putrent, cum sicciora feruntur.

28. Cur allia, & cepæ sola ex plantis recondita germinare possint? An quod haniore alimento que sunt refereant? Copia igitur alimenti est, que germen efficiere queat, id que constat argumento tum squillarum, tum etiam bulborum, qui idem face-

## Sectio XX.

315

re possunt. Crescere autem quodque solet, cum tempus venerit.

Quam ob causam quæ aqua frigida irrigamus, 29 dulciora, quam quæ tepida, euadant? An quòd sic interclusum calidum falsius est, ut calidus, quæd falsius? dulce autem ita contrarium, ut frigidum est, & alimento oleribus humor est, ynde saporum genera oriuntur.

Cur allia cū excaulescunt, plenius quam recēs-30 edita olen? Anq̄ recentia humoris multū adhuc extranei continēt, quo sit ut vim suam integrā habere nequeant? cum autē decocta iam sunt, se-creto humore illo inutili, tum suum odorem syn-tere adipiscuntur, qui scilicet acer est. Quinetiam cæteri nuper editi fructū dilutiores sunt, & cepas recentiores ob eā causam minus acres sentimus.

Cur fructus myrrorum non conditarum magis 31+ quam folia defluant, conditarum autē reseruata-rūmque algæ, ut sit, folia defluant, fructus adhæ-reant? An ita euenit non conditis: quoniam natu-ra sancitum est, ut fructus peracta decoctione flac-cescant, ac decidant? quæ quidem decoctio reposi-tis agi non potest, sed eatenus tantum efficitur, ut algæ vapor prohibeat, ne humor fructus im-mutetur: folia contra cū siccent, decidunt. Al-gæ autem, ut salsa exiccandi vim habent. Ergo non idem foliis accedit arbori adhærentibus, & conditis, modo dictum est.

Quam ob causam cucumeres, cognomento pe-32-pones, optimi palustribus planis, id est humidis fieri soleant, ut apud Orchomenum, & in Aegy-pio: aquarū etenim vberem terram esse Aegypiū putamus. Cur ergo cucumeres, qui humili sunt, & ob id hortenses, ac riguī minime laudati, locis palustribus, quæ madida sunt, egregie sunt? Vixia

quod ob terraz duritiam altius coguntur descendere: solū nanque limosum, ac planū maxime indurescit, qui autē altius innituntur meliores euādunt. An q̄ terrā siccām esse oportet, quoniā cū ameres natura humidi sunt? ita enim sequetur, vt per retractū ī medium veniāt. Palustris vero si plana altaque sit, alimentum nec exiguū p̄rebet propter soli altitudinē, locūmque ipsum: neque nimium, quoniā solum resiccati necessē est.

Quā ob causam ruta, & nōnulla pigmēta odora sudorū faciant fœditatem? An quorū in odore grauitas est atque acritudo, ea cū excrementiis mistā humoribus deprauare odores possunt?

34. Qua de causa rutam fascinationis remediū esse aiunt? An propterea, quia tum effascinari se credunt, cum aut voraciter edunt, aut in cōmoditatū aliquarū tenentur suspitione, aut cibū habēt suspectū quē capiunt? itaque cūm de mēsa eadem qui priuate sibi assument, participem intuentem quēpiā faciunt, affantūque cum imperitant, nemē fascines: ergo cibura cū perturbatione sumēt nec quid bibent, aut edent sine turbatione & flatu qui vñā hauriatur, & ingeratur. Quamobrem flatus ipso vel cū extrudēdus effertur, cibus quoque vñā elatus eiicitur: vel cum interclusus per bumorem tenetur, tormina mouentur, & cruciatus. Igitur ruta p̄fessata vi sua & potestate calefactoria, vas quod recipit cibos, elaxat, & reliquum corpus itidem afficit: ex quo fit, vt flatus ille interclusus transmitti, atque secedere possit.

35. Quenam causa sit, vt origanus multo iniecta vinum dulce efficiat? duas enim in amphoram iniecisse heminas latis est. An q̄ tollit quantū in musto est aquabundum, & fūculentum, sua siccitate in seip̄la recipiens, quibus scilicet sapore in confi na, si molli, ce fin, limur Sol q̄ coqu tēst, C alba cuiu niu tem enīc tirc A Eponi tati poter quic

## Sectio X X I.

517

confici austерum censemus? arguento, quòd vi-  
na, si quid aquæ habeant sibi illibatum, minus  
mollia redduntur: atque & si diutius stare in fæ-  
ce finantur, itidem fiet: & cùm vinum dulce mo-  
limur, vnuas multum tēporis Soli exponimus, vt  
Sol quantum sit dilutum auferat, & reliquum de-  
coquat, hoc autem idem facere vel origanus po-  
test, quippe quæ & sicca, & calida.

Cur nigræ myrti fronde sunt frequētiore, quā 38  
albæ? An quòd nigræ generis sunt sylvestrioris:  
cuius indicium, quòd locis rusticis istæ proue-  
niunt, minimèque ex cultu mutatur? humida au-  
tem omnia fronde cerebriore conduntur. Quòd  
enim minus suos fructus decoquere possunt, id  
circo ad frondem alimentum se vertit.

# ARISTOTELIS PROBLEMA- TVM SECTIO

XXI.

Eorum, quæ ad farinā, & massam, ceteraque id ge-  
nus pertinent: cuius questiones X X V I.

 VR prisana & farina triticea oleo instilata  
reddi possint candidiora, cum rufum oleum sit? Anquòd spumare solet  
dum cum humore miscetur, quod nō nisi  
albescere est? M. si overo versatu agi-  
tarique sit, & cū corporalitatis humor cōmitti melius  
potest: quod sané in iis accidit, quæ aqua deco-  
quit, atque ita candidiora efficiuntur.

Kl. Kl. 3;

2. Cur cibus triticeus maxime corporibus nostris cōpetētior, atque vescētior est, quā ordeaceus? An q̄ hic mediocrē habet lentitiā, quā cibus ha beat, oportet, quippe qui adhērere cōglutinatī que corpori debeat, quā res non nisi lētore effici poteſt? Ordaceū vero rigidius est: itaque massa eius lōge pertrīta validius alit, q̄ parū attractata.
- \* 3. Cur farinæ triticeæ primū ordeaceæ vltimū cādi dius\* est? An alterū vt durius circumfrāgitur, id- quē agitur, cū plurimū tēporis molitur: alterū vt mollius atque tenuius quā primū exprimitur, can didius autem in vtrisque, quod interius est?
4. Cur panes frigidi albiores cernuntur, quām ca lidi? An eadem quodammodo causa est, cur in ueteratum quoque oleum candidius sit, quām re cens? cūsa nanque nigroris humor est: hic autē in hisce vtrisque, vt recentibus vberius contine tur, sic tempore prouectis parcus in superficie re fidet propter euaporationē. Euaporatur prorsus oleum vel tempore, vel Sole: panis autem calore inde egrediente per refrigerationem. humor ita que frigidis iam euanuit, calidis adhuc inest.
5. Cur panes non saliti plus ponderent, quām sali ti, modo cætera omnia pari habeantur mensura? contrarium nanque verisimilius dixeris, cū sal adiūciatur, & grauior sit, quām aqua. An quia sal exiccare poteſt, ex quo incorrupta seruantur, quā confecta sale reponimus? absumitur enim à sale, reficcatūque humor, qui ex calore putreficit, & in pane igitur humor à sale cōsumitur, extraque afflatur, quo circa panes pridie facti leuiores, quā calidi sunt, vtpote frigidiores: contra iis qui sale vacant, humor largior infidens efficit grauiores.
6. Cur panes frigidi humefacti, si inuicem tāgāt, non cohērēat, calidi cohērent? An quōd frigidi lento

## Sectio Vicesimaprima.

519

Sentorem suum, cum vapore vna emiserunt, quo exacto conglutinari non amplius queunt? humor enim quo maduere, rigidus est. Calidi contra lentoris aliquid continent: ex quo fit, ut cum madefactis vapor emigrat, calor ob suam tenuitatem respiretur, & euanescat. Glutinosum autem illud cum calore egrediens, sequitur cum humore permiscens, facit ut inter se panes cohærent.

Cur farinæ triticeæ primum, ordeacea vltimū 7  
candidius prodeat? An quod ordeum, ut rigidius,  
protinus obfrangi, diffundique aptum est: quod  
maxime fit, cum diu contunditur, triticum mol-  
lius est, atque ob eam rem parte exteriori leuiter  
deducta, interior, quæ candidior est, expressa, pri-  
mum contunditur: est autem in utrisque candi-  
dius, quod interius est.

Cur massa ordeacea, quo plenius tractetur, tera 8  
turque, eo minus aluum subducere, laevigareque  
potest: triticea contra, quo plenius, eo magis? An  
quod triticea maiorem in modum contrita mi-  
nuitur? lentum etenim quodque affici ita solet:  
tum ignis humorem panis vndique eximit, ita-  
que rigiduscum humore sublato relinquit, de-  
nique quanto plenius contractatur, & teritur, tan-  
to rigidior redditur: partes enim singulas demini-  
nui adeo agitatas, extenuarique necesse est, rigi-  
dius autem omne concoqui facilius potest. Ordea-  
cea contra, quo amplius pressatur, & teritur, eo  
lentior, & tenacior humore imbibito euadit. Te-  
nax autem omne ac lentum diuidi sane haud fa-  
cile potest: qua quidem diuidendi facultate fit, ut  
egre concoquatur, quod enim concoctionem re-  
cepturum est, digeriri in minima debeat.

Cur massa ordei cōtrita minor, tritici amplior 9  
reddi potest? An quod ordei farina massata, con-

§20

Arist. Problematum

tritáque compescitur atque confidet, scilicet glutinamento humoris, quia rara, & crassiuscula est: triticea, quoniam spissa admodum est, colleuatur atque extollitur. Spissa etenim omnia subacta, perritáque incalcent, & incalcento inflantur ac extolluntur: quomodo etiam caro perficata extollitur.

30 Sed cur massa triticea in igne amplior, quā ordeacea reddatur? An quod humorē triticea continet indiscretum, qui cum calefactus egredi nequeat, scilicet ex pertritionis compressu, mox spiritus de eo cōcalefacto humore nascitur? largior autē humor largiore pariat spiritum necesse est.

31 Quam ob causam cum mel tenacius, quā aqua sit, farina multo subacta rigidior reddatur, vbi decocta est, quam aqua subacta? An quod aqua feroore ignis cogitur, atque consistit: mel contrahit quidē, sed non sine afflicatione: itaque rē facit rigidiore, causa nāque rigoris in siccitate est.

32 Cur biscoctus panis refrigeratus minus duritie prae se ferat? An p̄ triticum dulcem quēdā ac lētum succum in se continet, qui veluti anima eius est, indicium, quod cum siccet, omnino exinanitur? cum autē vaporis aliquid sentit, mox erupit, & coalescit. Ergo cū humor hic in farina quoque triticī insit, maximēque in ea quā purissima est, efficitur, vt in massa ex ipsa farina cōficta idē servetur, argumentum quod decocta in pultem reditum lētior. Vbi igitur panis primo igni cōmis sus est, portio rigidi & leuis cum humorē euaporatur, & quantum in farina furfureum maxime est totū deuritur: mox planē educto cum denuo massa retritatur, pressaturque, pars farinæ tenuissima, & humoris lētissima, quā sole supersūt, miscentur amplius sibi, turn quia tales amplius evanescunt,

serunt, ra eorū similis triticea, ma, & lis red facile lū per turā prædi semper. Cui siccari vī cibū faciunt uis sua polissimū alia valerātaque mus, in que ad est, sic cērū plurimū & optinē de quē solētū mine di vi faciū sensus lo satie teras iūlū p̄ perqua hāpissimū

## Sectio X XI.

521

serunt, tumque propter ignitionem: fit enim mixtura eorum tincturæ cōsimilis, ita ut massa post trita similis farinæ illi elixa efficiatur: quippe quæ p̄ se trita iam prima, relictaque parte farinæ tenuissima, & humoris lentissima, glutinosa, & ressecabilis redditur, vbi ignem præsensit, nam & dissipari facile quod lentum est nequit, & humorem nullum per seipsum emittrit, quod spissum est. Hæc igitur eadem re panis quoque biscoitus ob causas prædictas efficitur, itaque minus durescit, cum semper inter se humiditatem contineat.

Cur nonnullis de genere cibi, tum humidi, tum siccii, multum temporis siac fastidiori possimus, ut cibo, quem triticea ex farina, ordeaceæ conſicimus, & vinis austoris, & aqua: aliis vero quantius suauioribus, non tamē sine fastidio toties uti possimus? An q̄ eorum, quæ in cibo assumimus, alia validius alunt, sūntque ad inundādum aptiores? Itaque vel vbi cibo priore consumpto vacui sumus, inest præterea facultas multa in corpore, quæ ad priorem corporis confectionem decoctæ est, sic ad finem, & ad succendentem coquendi rite cruda animaduentur. Cuius sanè generis passus plurima suauium est, quæ enim pinguis & dulcis & optima sunt, ea nobis gusto suauissima sunt, et deque omnia valida nutrīunt, & decoqui possunt, solētque ioundare, quocunque inter se ipsa discri mine distant. Vnde efficitur, si quis sese impletit, ut facultas eorum diutius immoretur, nec breui sensus deficiat, non enim solum pleno ventriculo satietas oritur, sed digesta quoque alimonia ceteras in partes identidē vbiuenit. An non id solum ipsum causæ est, verum etiā quod nonnulla per quam modice naturæ suis sunt, nobisque familiariissime cōueniunt? Hæc enim omnia quia se-

tundum naturam sunt, idcirco melius à corpore  
quam dulcia recipiuntur, ut quæ præter naturæ  
rationē facile respuuntur. Alia vero aliis tēpera-  
tionibus cōgruūt: vt mel apibus secundum natu-  
ram sic suppetit, vt eo vesci tātum modo possint,  
quanquā viribus sunt imbecillis. Itaque relinquē-  
dum quidē est quantū absumatur, sed id ex pro-  
portione ad vires hominis. Quæ igitur è suauibus  
ita fese habent, ea quoniā naturæ minus propria  
conueniunt, suavia quidem sentiūt, sed parum  
temporis moram faciunt, & fastidium pariunt.  
Quæ autem secundum naturam pro cibo deputa-  
ta homini sunt, ea semper appetimus, itaque fit  
ratione naturæ, vt vsu quoque eorū assiduo mi-  
nus quam suauium fastidiri possimus.

¶ 4 Cur eadem & assuescentibus suavia, & admo-  
dum crebro vrentibus insuavia sentiantur, cùm  
tamen assuescere sit sæpe, & crebro quiquam fa-  
cere? An quia consuetudo habitū rei cuiuspiam;  
cipientem in nobis efficit, nō satietatem? frequēs  
autē visio desiderium explet: quod & ipsum quasi  
causa quādā est. Habitus ergo cum exercitantur,  
augentur, atque proficiunt, cōceptacula vero in-  
farta nihilo ampliora redduntur. Quam ob rem  
consuetudo cùm exercitatiō sit, auget habitum il-  
lum cipientem. Quid autē vsu crebro in cibo as-  
sumitur, infarcit quidē, expletisque desideriū, quo  
expleto, non amplius escam recipimus: sed ange-  
re illud idē nō potest, ob eā scilicet rem, quā mo-  
do de infartionē retulimus. Ad hāc, nō ideo suau-  
is cōsuetudo est, quia semper delectat: nam res  
etiam solitæ molestæ sunt, si vsu quis agit crebri-  
ori: sed eo certe suauius agitur, quoniam operis  
principium libet adimis, & diutius rem facere  
candē assueti, quam nō assueti valemus. Quia igitur

tur rem  
de cetera  
enim cū  
tur, redi-  
quod no  
agentes  
vbi quia  
(id enim  
tur) alti-  
Cur pa-  
tur? An  
connex  
facile q  
iungit:  
paratio-  
ris, & im-  
pressurā  
mādauim  
ris paru-  
īdque de  
virosqu  
tum edu-  
coninet  
paratione

Cur m  
orde, cea  
cea nim  
mīlīs c  
est, hume  
maiuscu

Quam  
coeat, q  
quanqua  
tem leiu  
Vi vsque

## Sectio XXI.

523

tar re molestū hoc est, quantum suave sit, hac ea-  
dē cætera quoque suavia efficere possunt, vtraque  
enim cùm crebro vel fiunt, vel pro cibo sumun-  
tur, tñdio nos certe afficiūt, cuius sanè causa est,  
quòd nos vires sive virtutes vel recipientes, vel  
agentes, non infinitas, sed finitas habemus: quæ  
vbi quidē sibi quod modice cōpetat, obtinuerint,  
(id enim est, quod continue amplificari sentia-  
tur) alteræ satis expléatur, alteræ agere nequeūt.  
Cur panes, vt parum triti, sic nimis triti rumpantur?  
An quòd parum triti, quoniā partibus minus  
connexis inter se se continentur? idcirco rumpi  
facile queunt: tritatio enim partes copulat & con-  
iungit: ergo suo ipsi discrimine ad disruptionem  
paratiōres reguntur. Adde quòd multum humo-  
ris, & impromiscuū cōtinēt, qui minus trituram,  
pressurāque receperit: at quos nimium tritos igni  
mādauimus, iij sicci admodū sunt, quoniā humo-  
ris parum inmodica agitatio tritandi reliquerit,  
idque decoctis totum exactum est. Igitur rumpi  
vitrosque necessum est, quoniam humoris mul-  
tum educitur, multum enim, vt absolute in his  
continetur, quos parū tritaueris: sic reliqui com-  
paratione in iis est, quos immodice agitaris.

Cur massa tritacea cādīdior pertrita efficiatur,  
ordeacea nigrior? Vtrū quòd per summa ordea-  
cea nimium asiccatur: calor autem humoris per-  
mīstus candorem gignit? An quia cùm calefacta  
est, humorē ad seipsum trahit, vt quæ partibus  
maiusculis constet?

Quam ob causam farina aqua subacta melius  
coeat, quam olea subacta, quod tenacius est,  
quanquam glutinatius, quod lētius est: oleum au-  
tem lētius, quam aqua? An quod aqua tenuior est,  
vt vsquequaque subite, molliterque valeat. Cohē-

rat

ret item, & comprimitur inter se melius farina aqua subacta, quanquam etiam fine contritu compri mi queat.

18 Cur massa tota leuior sit, quam seorsum humor, & farina? Vtrum quia cum miscentur, spiritus intercluditur? An quia pars aquæ a calore farinæ in dito euaporatur? itaque minus id redditur, quod ex utroque mistum constiterit, aer autem aqua tametsi miscetur, nihilo tamen leuorem faciat: nam ipse quoque aer cum aere pondus auger.

19 Quam ob causam lac, vinumque dulce quoties cum farina ordei bibitur, dulciss sentitur? Vtrum quod ad non dulce dulciora ista esse videntur?

\*aliter: farina enim dulcis non est. An propterea \*quia quia hu- farina, quæ dulcedinem in se habet, aliquandiu mor dulcis immoratur? itaque diutius sensio habetur. mistus cu 20 Cur eadem potio minus mera appareat, si fa- rina dia- sibi miscetur, & tēperantur? An quoniā farina hu- mor obducta in se se retrahens abolet qualitatē?

21 Cur alica plus aquæ recipiat, quam triticū, unde cōfēcta est? An propterea, quod alica farina quodammodo est: farīna autē plus aquæ imbibit? molles enim amplior eius, quam tritici est, pressius nāque & constipatus triticum est, at quod amplius est, plus id capere potest. An nō solum ea ipsa de causa ita sit, sed etiā calore, quē intra se continet, & farina & alica, efficitur, ut bibacius hauriant? quod enim calidum est, humorem id & efficacius ad se trahit, & expedit: ius in vaporem consumit.

22 Cur farina tritici massara, per tritique lōge amplior reddatur, quam ordei, scilicet ex proportione? An quod altera multū humoris sibi admittit, altera parū? Sed qua de causa plus admittat? congruens enim potius dixeris, ut ordeacea bibacior

sit: quip  
sit. An p  
cea pati  
tioribus  
tibus co  
rem fib  
humor  
quoqu  
Mu  
Mu  
C  
plius a  
le con  
nequa  
se pron  
delice  
et, quo  
extollit  
ista hun  
prouen  
plus pr  
Cur  
frumen  
ficiantu  
triticum  
tritici o  
libamē  
Cur  
redditi  
humor  
rior, le  
ab igne  
Cur  
quam o  
ex parti

## Sectio XXI.

525

fit: quippe cum ordeum tostum, triticū nō tostum fit. An propterea ita fit, quia triturā pleniorē tritī cea patitur? cuius causa est, quod partibus minutiōribus constat. Fit igitur quasi ut quātuplo partibus contineri potest minoribus, tantuplo humorē sibi largiorem admittat, quippe quæ ipsum humorē pro glutine sibi capiat, ut Empedocles quoque suis in Persicis diuerticulo quodam ait:

Munus vbi larga cæteris coniunxerit vnda,  
Multūmque humoris proinde absumere queat.

Cur etiam igni mandata massa tritici amplius augeatur, quam ordei? An quod humorē in se continet indiscretum, qui recalcens extrudi nequeat? hic ergo cum in spiritum trāseat, nec se se promere pariter, atque ex massa ordei possit, vi delicer propter tritici spissitudinē (spissius enim est, quod partibus constat minutioribus) idcirco extollit, molēisque agit ampliorē. Ad hæc plus ista humoris continet, quo recalcente spiritus prouenire solitus est. Ex quaue re autem plurimis profiscatur necessum est.

Cur pistorū, cæterorūque officio fungentiū frumentario, qui ordeum attractant, imbecilli efficientur, & destillationibus infestentur: qui autē triticum, corpore sint bene habito? An p̄ facilius triticū cōcoqui, quam ordeū potest? atque ea re delibamēta inde manātia esse faciliora necesse est.

Cur panis tostus durior, tepefactus humidior reddi aliquātis per possit? An quoniā cùm torrefactum humor extruditur? itaque panis relinquitur durior, leniter autē cùm recalcet, humor cōsistens ab igne diffuditur, humiliōrque proinde existit.

Cur farina tritici resicata minus constipetur, quam ordei? An quod intercapidine vacant, quæ ex partibus constant minutissimis: & plura quæ graniora

grauiora sunt, compressa suopte pondere tantum  
dem occupant, quantum pauciora. Sed farina or-  
dei crassiūscula est, itaque siccata cōpesci, atque  
in minus contrahi potest, ut quid minus est suo  
compressū, plus illud constipet in seipsum capes-  
satque, triticea porro particulis minu:issimisiam  
constat, itaque non ideo resiccatur, ut partes red-  
dantur minores, sed ut leviores efficiantur, mi-  
nusque constipentur suo cōpresso, & nutu:natura  
enim gravior farina triticea, quam ordeacea est.

## ARISTOTELIS PROBLEMA- TVM SECTIO

XXII.

Eorum, que ad fructus arborum pertinent:  
cuīus questiones XIII.

**V**AM eb causam poma non ita  
prius, ut postea esirata, in repletio  
nis mole respōdeant? An quoniam  
cateris esculētis genns pomorum  
longe gravius est: & argumēto si-  
cui cōstat, quæ nouissime esirata,  
vltima tamen euomuntur? Poma igitur ingestā  
suo pōdere in imum delapsa, spatijs amplitudinē  
relinquunt superius, ut cibura sequētē admitti fa-  
cile liceat. At si è contrario sumātur, vsl eueniet,  
ut quoniā deorsum ferri expedite non queāt, in-  
narent, & partem totam ferē occupent inanem.